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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,039,527 1,985,510 54,017

1.지방교육행정기관이전수입 2,039,327 1,985,310 54,017

1.교육비특별회계전입금수입 2,039,327 1,985,310 54,017

1.교육비특별회계전입금 2,039,327 1,985,310 54,017

1.학교운영비전입금 570,041 570,041 0
초등학교 기본운영비 : -64,102,000원 * 1개교

 =
-64,102,000

유치원 기본운영비 : -9,009,000원 * 1개교 = -9,009,000

초등학교 기본운영비 : 64,102,000원 * 1개교 

=
64,102,000

유치원 기본운영비 : 9,009,000원 * 1개교 = 9,009,000

2.목적사업비전입금 1,469,286 1,415,269 54,017
(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 5,046,000

원 * 1개교 =
5,046,000

(성립전)유아학비 지원금 : 9,228,000원 * 1개

교 =
9,228,000

(성립전)급식종사원 휴가자 대체인력 인건비 

및 최저임금 보전금 : 626,000원 * 1개교 =
626,000

(성립전)급식종사원 휴가자 대체인력 인건비 

및 최저임금 보전금 : 957,000원 * 1개교 =
957,000

돌봄전담사 대체인력 인건비 : -390,000원 * 1

개교 =
-390,000

(성립전)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

180,000원 * 1개교 =
180,000

방역활동자원봉사자운영비 : -170,000원 * 1개

교 =
-170,000

입학지원금 : -600,000원 * 1개교 = -600,000

(성립전)외국어교육프로젝트지원금 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전)식생활관 환기설비 개선 기구이설비 :

 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)특수교육지도사 대체인력 인건비 : 

640,000원 * 1개교 =
640,000

(성립전)교수환경개선사업비 : 25,000,000원 *

 1개교 =
25,000,000

2.자체수입 292,515 532,220 -239,705

1.학부모부담수입 278,838 518,044 -239,206

1.수익자부담수입 278,838 518,044 -239,206

1.급식비 55,974 70,704 -14,730

1.급식비 44,581 44,784 -203 교직원 급식비 : -203,000원*1식= -203,000

2.우유급식비 11,393 25,920 -14,527 우유 급식비 : -14,527,000원*1식= -14,527,000
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2.방과후학교활동비 201,130 381,720 -180,590

1.방과후학교활동비 201,130 381,720 -180,590 방과후활동비 : -180,590,000원*1식= -180,590,000

3.현장체험학습비 13,348 49,000 -35,652

1.현장체험학습비 13,348 49,000 -35,652 현장체험학습 : -35,652,000원*1식= -35,652,000

4.졸업앨범비 6,076 6,324 -248

1.졸업앨범비 6,076 6,324 -248 졸업앨범비 : -62,000원*4권= -248,000

5.돌봄활동운영비 2,310 10,296 -7,986

1.돌봄활동 운영비 2,310 10,296 -7,986 돌봄매식비 : -7,986,000원*1식= -7,986,000

2.행정활동수입 13,677 14,176 -499

1.사용료및수수료 5,500 5,800 -300

1.사용료및수수료 5,500 5,800 -300

1.사용료 5,500 5,800 -300 강당사용료 : -300,000원*1식= -300,000

2.기타행정활동수입 8,177 8,376 -199

1.이자수입 5,940 5,700 240

1.이자수입 5,940 5,700 240 이자수입 : 240,000원*1회 = 240,000

2.기타행정활동수입 2,237 2,676 -439

1.기타행정활동수입 2,237 2,676 -439 법인카드포인트 : -50,000원*1회= -50,000

공사수도광열비 : -400,000원*1식= -400,000

2022년오지급여비환수금 : 10,400원*1명*1회= 11,000

3.기타수입 12,005 12,005 0

세입합계 2,344,047 2,529,735 -185,688
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